CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE TOLEDO

Av. Tiradentes, 1165, Centro – Toledo/PR CEP: 85.900-230

Telefone: (45) 3277-0686         e-mail:  cmstoo@gmail.com

1

Resolução nº 21/2020                                                                Toledo, 28 de outubro de 2020.

Dispõe sobre a Aprovação da utilização dos recursos

remanescentes da Resolução SESA 597/2020 no valor de R$

16.000,00, para aquisição de material complementar a Resolução

SESA 773/2019.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Toledo, em Reunião Ordinária do dia 27

de outubro de 2020 e, no  uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pelas

Leis Nacionais n.
o
 8.080, de 19 de setembro de 1990; Lei Federal n.

o
 8.142, de 28 de

dezembro de 1990,e pela Lei Municipal nº 1642 de 06 de maio de 1991, Lei Municipal 2.094,

de 26 de fevereiro de 2019 e atendendo ao  princípio da participação e do controle social.

RESOLVE:

 Art. 1º  Aprovar a utilização dos recursos remanescentes da Resolução 597/2020 no

valor de R$ 16.000,00, para aquisição de material complementar conforme especificação

técnica dos equipamentos de acordo com a Resolução SESA nº 773/2019,

Armário com duas portas: corpo (laterais, base, prateleiras e fundos)
confeccionado em madeira aglomerada 18 mm de espessura,
revestimento dupla face em laminado melamínico de baixa pressão,
bordas laterais com fita de PVC. Superfícies lisas e de fácil limpeza e
desinfecção. Tampo superior confeccionado em madeira aglomerada de
alta densidade com 25 mm de espessura, sistema postforming, bordas
frontais 180º, bordas laterais em fita de PVC, revestimento melamínico.
Fechadura frontal, tipo cilíndrico, dobradiças metálicas com abertura de
270º. Puxadores confeccionados em alumínio (acabamento fosco). 03
prateleiras internas, confeccionadas em madeira aglomerada 15 ou 18
mm, com revestimento melamínico e diversas regulagens de altura e
dispositivo para fixação em aço trefilado. COR: branca medindo 1,60 X
0,95 X 0,50 - podendo ter variação de +/- 10%.Garantia de fabricação de
no mínimo 12 meses. Armário com 01 porta e 03 prateleiras em vidro.
Fundo e Teto em chapa de aço esmaltado, na cor branca. Tratamento
anticorrosão. Porta com fechadura cilíndrica. Pés protegidos por
ponteiras plásticas. Portas e laterais em vidro com espessura mínima de

2 973,80 1.947,60

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE TOLEDO

Av. Tiradentes, 1165, Centro – Toledo/PR CEP: 85.900-230

Telefone: (45) 3277-0686         e-mail:  cmstoo@gmail.com

2

4 mm. Dimensões aproximadas de 1,50 m de altura X 0,50 m de largura X
0,40 m de profundidade.

Balança Eletrônica Pediátrica 15 kg Balança digital de medição exclusiva
para crianças até 2 anos de idade. Capacidade de pesagem de, no
mínimo, 15 kg. Graduação (precisão) de pesagem de, no máximo, 10 g.
Mostrador (display) digital com indicadores de peso com no mínimo 5
dígitos. Função de tecla Tara (zero) no painel frontal. Construída em
material resistente e de fácil limpeza. Bandeja no formato de concha
anatômica e fabricada em material resistente, de metal, acrílico, plstico
ABS, polipropileno, etc. Pés reguláveis, revestidos de material
antiderrapante (borracha sintética, silicone, etc.) Chave seletora de
tensão de 110/220 V. Aferida e certificada pelo IPEM/INMETRO.Garantia
mínima de 01 (um) ano. Acompanha manual de instrução de uso em
idioma português. Assistência Técnica do equipamento deverá ser no
Estado do Paraná, se não houver, a empresa vencedora deverá
comprometer-se a realizar gratuitamente o translado dos equipamentos
até o local da Assistência Técnica.

2 1.012,13 2.054,26

Cadeira empilhável, estrutura fixa 04 pés confeccionada em tubo 7/8
com ponteiras, revestido em vinil cor azul marinho, espuma do assento
com espessura de 40mm medindo 42mm largura x 42mm profundidade,
encosto espuma com espessura de 35mm medindo 40mm largura x
27mm altura, acabamento em perfil francis 16mm.

26 119,00 3.094,00

Detector fetal portátil (sonar), para uso em Ambiente pré hospitalar, com
indicação digital para detecção e ausculta de batimentos cardíaco fetal a
partir da 10ª 12° semana de gestação por método ultrassom (frequência
mínima de 2mhz ± 10%) e de autofalante embutido (potência de pelo
menos 1,2 w). Gabinete plástico ABS de alta resistência, proteção contra
penetração nociva de água, com encaixe para fixação da sonda Doppler
(transdutor), peso máximo 300g. Display LCD com indicação de bateria
fraca, ritmo e batimento cardíaco (FCF) na faixa de 50 230 bpm. Saída de
áudio para fone de ouvido e para interface PC, para uso em estudos e/ou
armazenamento de dados em mídia; botão liga/desliga com ajuste de
volume; desligamento automático após 5 minutos. Alimentação através
de 01 bateria 9v ou 02 pilhas tipo aa 1,5v alcalinas com funcionamento
de até 6 horas ou 1000 exames. Acompanha: transdutor de ultrassom
(sonda Doppler aproximadamente 2,0 mhz), gel, bolsa para transporte e
alça para pescoço. Classe de enquadramento (ANVISA) Classe II - Médio
Risco Para uso em Ambiente Pré-hospitalar; Manual de
Utilização/Operação na língua portuguesa; Apresentar registro na
ANVISA e catálogo original do produto. Garantia mínima de 02 (dois)
anos.

3 1.471,38 4.414,14

 Mesa auxiliar para material ginecológico com tampa e prateleira
em chapa de aço inox 20 de acabamento polido, pés em tubo de 1 X 1,20
mm, pés providos de rodas giratórias de 3" de diâmetro com aro de

1 235,79 235,79

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE TOLEDO

Av. Tiradentes, 1165, Centro – Toledo/PR CEP: 85.900-230

Telefone: (45) 3277-0686         e-mail:  cmstoo@gmail.com

3

rodas de polietileno, extremidades sem arestas. Fixação da prateleira
seja por solda com acabamento liso. Medindo aproximadamente 0,40 X
0,60 X 0,80 m. Garantia de 1(um) ano. Fabricado de acordo com Padrões
Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT. Apresentar Registro no
MS/ANVISA.

Oxímetro de pulso e de mesa com tela de cristal líquido e capas de ser
utilizado em qualquer ambiente, com baterias recarregáveis que duram
até 8 h, tela com curva pletismográfica, sensor parautilização em
pacientes adultos, pediátricos e neonatais. Deve possuir gráfico de barras
das últimas 24 h, deve funcionar em 110/220V automaticamente. Bateria
interna, recarregável, com autonomia mínima de 3 h, peso inferior a 3 kg
Além dos acessórios obrigatórios fornecer para cada equipamento 2
sensores - adulto de dedo, 01 sensor - pediátrico de dedo. Limites de
leitura e alarmes mínimos: ALARMES: limites ajustáveis e automáticos
para SpO2 e pulso, máximos e minemos. Áudio: Volume ajustável, 2
minutos de silencioso ou desligado. Visual: Valores de Spo2 e pulso, e
barra de alerta piscarão indicando que algum alarme foi ultrapassado.
PULSO: faixa 30-250 BPM PRECISÃO: 2bpm RESOLUÇÃO: 1bpm TEMPO
DE MÉDIA: 8 segundos SATURAÇÃO: FAIXA: 0- 100% PRECISÃO: 2%
RESOLUÇÃO: 1% TEMPO DE MÉDIA: 8 segundos. ÁUDIO: os alarmes e
pulso deverão possuir tonalidade variável com a mudança no valor da
saturação> TELA: Tipo monocromática de catodo frio. Tamanho da tela:
32 mm x 27 mm (altura x largura) Curva pletismográfica: cristal líquido.
Possuir registro na ANVISA.

1 3.988,41 3.988,41

Total  16.110,54

            Art. 2° -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.